
 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL 

D’ASSAINISSEMENT DE LA RÉGION 

D’ORGERUS — SIARO 

 
Zonages d’assainissement des communes  

de Béhoust, Orgerus et Tacoignières (Yvelines) 
 

 

 

RAPPORT D’ENQUÊTE 
 

ENQUÊTE PUBLIQUE du 7 mai au 29 mai 2021 inclus 

 
Décision n° E21000004/78 du 29 janvier 2021 

Du Président par Interim du Tribunal Administratif de Versailles 

 

 

Arrêté n°5 du président du SIARO en date du 16 mars 2021 

prescrivant l’ouverture de l’enquête 

 

 
 

 

 

 

 

Enquête : E21000004/78 

 

Commissaire enquêteur  

 Anne de Kouroch 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 
[...]
• la vallée de Fosses sur Bazainville : le PLU prévoit également une OAP avec la construction de 35-40 
logements soit 104 personnes supplémentaires. 
 
 
Compte tenu des développements futurs des communes, le système de traitement pourra être rapidement 
saturé (4170+360+104 = 4676 habitants en 2022, ce chiffre n’intègre pas la population actuelle du quartier 
de la vallée des Fosses sur Bazainville) sans compter les écoles et autres structures et entreprises 
raccordées et les nombreuses divisions de terrain favorisées par la loi Alur. 
 
D’où le choix de limiter les flux actuels d’entrée à la station par des travaux sur le réseau, prioritaires et 
améliorer les performances de la station, voire de limiter les nouveaux raccordements. 
 
 
ZONES NATURELLES PROTÉGÉES 
 
4 Zones Naturelles d’Intérêt Écologiques Faunistiques et Floristiques ont été identifiées par le bureau 
d’études (dont le Layon du bois de Béhoust de type 1) et une zone humide (Étang de Béhoust). 
 
Après vérification, le bourg de Tacoignières est intégré dans la ZNIEFF 2 Plateau du Grand Mantois et vallée 
du Sausseron, tout comme le ru du Moulin de l’étang, notamment en aval de la RD42 et la STEP d’Orgerus 
(rejet de la STEP en ZNIEFF). La rivière Flexanville dans laquelle se rejette ce ru, est également au sein du 
territoire délimité de cette nouvelle ZNIEFF. Cette ZNIEFF n’est pas mentionnée dans l’étude ; elle s'étend 
sur 22 communes et constitue le regroupement des deux anciennes ZNIEFF de type II  « Plateau de 
Bazainville et Vallée du Sausseron » n° 110020345 et « Plateau de Civry-la-Forêt à Flexanville » n° 
110020362 mentionnées. 
 
Il conviendra donc d’actualiser le document et d’y intégrer les limites de cette ZNIEFF (cf extrait de 
géoportail suivant) et de supprimer la référence aux anciennes (cf Figure 9 suivante). Le dossier de 
demande de renouvellement de l’autorisation d’exploiter la STEP d’Orgerus au titre du Code de 
l’Environnement a bien pris en considération cette nouvelle ZNIEFF.  
 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

17 

 

 
 
Une enveloppe d’alerte potentiellement humide de classe 3 est située de part et d’autre du Ru du 
Moulin de l’Étang. La classe 3 correspond « à une probabilité importante de zones humides mais 
le caractère humide et les limites restent à vérifier et à préciser ». 

STEP 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

18 

 
FORÊT DE PROTECTION 
 
Selon le PLU, le bois de Béhoust et la forêt des 4 Piliers sont dans les limites du Massif de Rambouillet, 
classé en forêt de protection. 
 

 

4.2 Les réseaux existants 
Selon le schéma directeur d’assainissement, la répartition des réseaux se fait comme suit (en ml):  
 

 
Le réseau est majoritairement de type séparatif : sur les 66 km linéaires, 3,7 km sont de type unitaire, 
juste en amont de la STEP. 

4.3 Gestion des eaux usées  

4.3.1 Descriptif des réseaux d’eaux usées 
 
Le réseau comprend des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant, de manière 
gravitaire ou sous pression, les eaux usées issues des habitations jusqu’aux stations de traitement. Il ne 
comprend pas les branchements.  
La gestion des eaux usées peut se faire, soit par un collecteur d'eaux usées strictes, soit par un collecteur 
unitaire qui collecte sans distinction les eaux usées et les eaux pluviales, soit de manière autonome pour 
certains logements non reliés à un réseau. Des déversoirs d'orages permettent le rejet d’une partie des 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

19 

eaux du réseau, lors de pluies importantes, directement vers le milieu naturel, pour limiter la surcharge. 
 
Le réseau de collecte des eaux usées se compose de conduites à écoulement gravitaire et de conduites de 
refoulement. Le linéaire de canalisations eaux usées (hors pluvial) est de 35 km.  
 
Les réseaux sont constitués : 
 
• Béhoust : le collecteur unitaire sur la Route du Moutier reçoit plusieurs branches de canalisations d'eaux 
usées : une provenant de la Route de la Tuilerie, une provenant de la rue de la Masse, et une provenant 
de l'Allée de la Porte des Champs. Ce collecteur unitaire rejoint ensuite le réseau d'assainissement de la 
commune d'Orgerus au niveau du Chemin Vert. 
 
• Orgerus : les deux collecteurs unitaires rejoignent la STEP. Celui sur le chemin provenant de la Route de 
Flexanville collecte les eaux usées du quartier du Village et du Pré du Bourg, celui du Chemin du Moutier 
collecte les eaux usées des zones pavillonnaires au Sud du bourg (Quartier du Parc d’Orgerus et du 
Moutier), ainsi que les eaux usées des communes de Tacoignières et de Béhoust et du quartier de la Vallée 
des Fosses à Bazainville. 
 
• Tacoignières : les collecteurs de la Rue des Vignes et de la Rue des Bas Fonceaux reçoivent plusieurs 
branches. Ils acheminent les effluents vers le poste de refoulement Chemin Rural n°5 près de la Rue des 
Brices. Les effluents sont ensuite pompés vers les réseaux d'assainissement d'Orgerus via les réseaux de 
refoulement qui se trouvent dans la Rue des Vignes et la Rue de la Mare Ronde. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

20 

L’assainissement autonome comprend 126 habitations soit 328 habitants avec un équivalent habitant 
de 2,6 habitants/logement. Ces habitations se répartissent de la manière suivante : 

 
 
Ces habitations font l’objet de contrôle de conformité par le SPANC. 
 

4.3.2 Postes de pompages 
 
Le réseau est doté de 8 postes de refoulement (PR sur la carte ci-dessus) : 2 sur Béhoust, 2 sur Orgerus, 
3 sur Tacoignières et 1 sur Bazainville (vallée des Fosses). Parmi les plus importants, par ordre croissant : 
celui du Prébois à Bazainville (145 Équivalent Habitants (EH)), de Béhoust (240 EH), du Squash à Orgerus 
(380 EH) et des Brices à Tacoignières (1100 EH). Chacun collecte une charge journalière inférieure à 120 
kg/DBO5 par jour.  Les trois derniers sont équipés de trop-plein.  
Un poste de relèvement est également présent dans l’enceinte de la station d’épuration. Celui-ci est muni 
d’un trop-plein qui s’évacue dans la canalisation de rejet de la station d’épuration. 

4.3.3 Déversoirs d’orage 
 
9 déversoirs d’orage (DO sur la carte ci-dessus) existent, tous sur la commune d’Orgerus. Par ordre 
d’importance par rapport aux nombres d’habitants raccordés en amont, les principaux sont : le déversoir 
de la STEP d’Orgerus (4350 EH raccordés), celui du chemin du Moutier (1500 EH), celui de la Route de 
Flexanville/rue du Frêne (1150) et celui de la Route de Flexanville (1100 EH, eaux pluviales) et celui de la 
mare Montigny (500 EH). Tous récupèrent des réseaux unitaires sauf celui de la route de Flexanville. Les 
deux premiers (> 1500 EH) sont équipés de télésurveillance.  
 

4.3.4 Travaux d’amélioration sur le réseau identifiés dans le cadre du schéma directeur d’assainissement 
 
En 2016, le SIARO a confié au bureau d’études HYDRATEC la réalisation d’un schéma directeur 
d’assainissement. Dans le cadre de l’élaboration de ce document, un diagnostic des ouvrages 
d’assainissement du syndicat a été fait. L’ensemble des réseaux, y compris les branchements, ont été 
géolocalisés. Des inspections nocturnes, des inspections télévisées ainsi que des essais à la fumée et des 
enquêtes chez les abonnés ont été réalisés. Les zones détourées sur l’illustration suivante comprennent 
des zones déversantes (en jaune), avec évacuation dans le milieu naturel au droit des déversoirs d’orage 
ou des postes de refoulement (extrait dossier STEP). 
  



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Un programme de travaux a été proposé à la suite du diagnostic. Le programme de travaux prioritaire sur 
le réseau d’eaux usées (TRANCHE 1 identifiée par la phase 5 du schéma d’assainissement) concerne la 
réhabilitation sur Orgerus du réseau chemin rural n°16, du réseau chemin rural/chemin du Moutier, du 
réseau chemin du Moutier, du réseau rue de la Vallée Jean Le Loup et du réseau rue du Clocher, avec selon 
besoin scellement de tampons, suppression d’une infiltration en amont du déversoir d’Orgerus, installation 
de clapets anti-retour, l’installation de système de traitement anti-H2S, la poursuite des inspections  ITV 
rue de la Masse à Béhoust. 
 

4.3.5 La STEP 
 
La station d’épuration du Syndicat Intercommunal d’assainissement de la Région d’Orgerus (SIARO) 
construite en 2004 est située à Orgerus au bord du Ru de l’Etang dans lequel elle rejette ses effluents 
traités. Cette station a été autorisée par arrêté préfectoral en date du 4 mai 2001 ; l’autorisation a été 
renouvelée par arrêté préfectoral le 26 décembre 2019.  
 
La station de traitement des eaux usées est de type boues activées en aération prolongée.  
Cette unité de traitement d’après les éléments de cette demande, possède une marge de capacité 
épuratoire moyenne de 60 % pour la DBO5 (mais de 28% pour le taux de charge organique maximum) et 
une marge de capacité hydraulique moyenne de 20 %. Elle est dimensionnée pour un équivalent de 6000 
Equivalents-Habitants et capable de traiter 360 kgDBO5/j pour un débit nominal de 950 m3/j. L’installation 
produit en moyenne 47 tonnes de boues par an. Les boues sont incinérées depuis 2019 dans l’unité de 
Thiverval-Grignon. En moyenne, 19 tonnes de déchets sont produites à partir du refus du dégrilleur en 
entrée de station. La production de sables est d’environ 7 kg/an. Les refus de dégrillages sont évacués vers 
le site de traitement des ordures ménagères (SITA). Les sables et les graisses sont évacués vers le centre 
de traitement ECOPUR situé à Ecquevilly. 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

22 

 
Selon le RAD 2019 (p93 B.7. CONCLUSION DU BILAN ANNUEL SUR LE SYSTEME DE COLLECTE) : Le volume 
des eaux usées reçues à la station est en baisse par rapport à 2018 (année avec un volume particulièrement 
élevé). 
Par temps de pluie, et en raison d’une part du réseau unitaire et d’autre part de la présence de certains 
branchements non conformes (avaloirs, mauvais raccordements) sur la partie en séparatif, l’apport des 
eaux météoriques est conséquent. Il entraîne des surcharges hydrauliques importantes au niveau du 
système de traitement. En effet le volume journalier maximum par temps de pluie enregistré atteint 
2182m3 alors que la moyenne annuelle est de 660 m3. Au cours de l’année 2019, le débit nominal de la 
STEP de 950 m3/j a été dépassé 41 jours et le débit de référence établi à 1447 m3 a lui été dépassé 6 jours 
dans l’année. Du fait des entrées d’eaux claires parasites météoritiques et de la présence de la blanchisserie 
ayant son propre puits d’alimentation en eau, le volume moyen journalier reçu à la station est bien plus 
élevé que la consommation moyenne facturée en 2018. 
 
Le programme de travaux concernant la station d’épuration comporte : 
• Une augmentation de la capacité du prétraitement afin d’accepter le débit de pointe de 150 m3/h 
admissible par le bassin d’aération ; 
• Un remplacement ou un décolmatage des diffuseurs d’air ; 
• La pose d’une sonde à oxygène ; 
• La pose d’un MESmètre (MES : matières en suspension) en amont de la centrifugeuse ; 
• L’installation d’un système d’aération sur la filière boues ; 
• Un diagnostic génie civil sur le silo de stockage. 
Et en mesures nouvelles : le remplacement du tamis rotatif. 
 
Ce programme de travaux permettront d’améliorer son fonctionnement. 
 

4.4 Gestion des eaux pluviales 
 
Les eaux pluviales collectées sont acheminées vers les rus, des fossés ou infiltrées. Les déversoirs d’orage 
qui équipent le réseau unitaire (eaux usées + eaux pluviales) entraînent le rejet du surplus vers le réseau 
d’eaux pluviales, donc vers le milieu naturel.  
 
87 exutoires sont comptabilisés :  
• sur Béhoust :  9 exutoires avec rejet dans les fossés ou dans un affluent du ru du Moulin de l’Étang.  
• sur Orgerus :  63 exutoires principalement au droit de fossés le long des routes ou bien sur le ru du 
Moulin de l’étang et ses affluents. Concernant le réseau du quartier du Village et du Pré du bourg un bassin 
de stockage tamponne les eaux avant rejet dans un fossé le long de la route de Flexanville. 
• sur Tacoignières : 15 exutoires, la majorité des eaux collectées sont rejetées dans le ru du Prunay à 
Orvilliers. Des bassins EP jouent le rôle de rétention ou d’infiltration.  
 
Le système d’assainissement des eaux pluviales comporte 3 bassins de rétention et 2 dessableurs qui 
permettent le stockage et la réduction des rejets polluants par infiltration ou rejet au milieu naturel. 
Le bassin d’Orgerus reprend en partie les EP des quartiers du Village et du Pré du Bourg 
À Tacoignières : le bassin au niveau de l’allée du Maronnel (au bout de l’allée) permet la rétention des EP 
générées dans cette allée et une partie de la Grande Rue ; et le bassin de la Salle Polyvalente (parcelle A 
n°672) reprend la partie Est du Bourg ainsi qu’une partie de la rue des Bas Fonceaux. 
 
Le bureau d’études mentionne une mise en charge par modélisation des réseaux eaux pluviales des bourgs 
des communes, pour une pluie de période de retour 10 ans, avec des tronçons en limite de débordement. 
Plus particulièrement au droit du réseau unitaire dans le lit du ru du Moulin de l’Etang, en amont de la rue 
du Moutier à Orgerus. Des débordements par modélisation sont observés au niveau de la rue du Moutier, 
où les réseaux ont atteint leur limite de capacité, cela a été également observé dans la réalité.  
 
Il semblerait opportun d’évaluer la pollution déversée dans le milieu naturel. 
 



Enquête publique E21000004/78 – RAPPORT  
Projet de zonages d’assainissement du SIARO sur les communes de Behoust, Orgerus et Tacoignières (78) 

 

23 

4.5 Montants des travaux 

Sur la globalité des 4 phases de travaux identifiées par le bureau d’études (PHASES 1 à 4, coût total de 
3.357.000 €) une phase de travaux prioritaires a été programmée dans le cadre de la délibération du SIARO 
n°2019-178 du 20 février 2019 d’un montant de 858.048 € HT soit 1.029.658 €TTC. Ces travaux se font à 
la fois sur le réseau et au droit de la station d’épuration. 
Le syndicat a prévu de souscrire pour cela un emprunt de 400.000 €. Ce programme de travaux est inscrit 
au titre de l’exercice 2019, avec des dépenses de 148.000 €TTC inscrite au budget primitif et en reste à 
réaliser 881.658 €TTC.  
 
La part syndicale de la redevance est de 0,7 €/m3 ce qui correspond à 140.000 €HT/an (sur la base de 
200.000 m3 distribués). Le prix TTC du service au m3 est de 2,03 € (RAD 2019) 
Avec la réalisation complète des 4 phases de travaux, selon le bureau d’études, dans le cadre du schéma 
d’assainissement, la redevance augmentait considérablement pendant 15 ans, avant de revenir à 0,7 €/m3. 
Ces simulations ne me semblent pas réalistes. Il n’y a pas eu de simulation phase par phase.  
 
Le SIARO concentre ses investissements sur les travaux prioritaires de la première phase, déjà 
conséquents. La simulation de l’augmentation de la redevance (ou non) pour les travaux actuels engagés 
semblerait utile. 
 

4.6 Zonages des eaux usées proposés 

4.6.1 Zones proposées à vocation d’assainissement collectif 
 
Dans ces secteurs les eaux usées devront être dirigées vers le collecteur des eaux usées ou unitaire 
existant. Tout rejet au réseau public d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet préalable d’une 
convention qui définira les conditions techniques, administratives et financières de ce rejet. 